

Kommunstyrelsen

Förslag till ändrad taxa för sotning och brandskyddskontroll

Förslag till beslut

Kommunförvaltningen föreslår koncern- och utskottet föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. Anta förslag till ny grundavgift för sotning och brandskyddskontroll.
2. Beslutet gäller om kommunfullmäktige i Sundsvall kommun och Timrå kommun beslutar likalydande.

Ärendet i korthet

Förbundsdirektionen för Medelpads Räddningstjänstförbund föreslår (2023-06-02) att ägarkommunerna antar ny taxa för sotning och brandskyddskontroll.

Förvaltningens övervägande

Under många år har trenden varit att det är allt färre och färre som använder en eldstad för uppvärmning av sin bostad. Inte minst gäller det vedeldade pannor för uppvärmning av bostäder där allt fler gått över till andra värmeslag, exempelvis bergvärme och liknande. Under 2022 har dock en liten svängning gjorts då fler åter igen har installerat eldstäder för att ha en sekundär och extra uppvärmningskälla. Det senaste extra tillskottet är dock inte i storleksordning med den tidigare avtagande trenden som har varit under flera årtionden.

Enligt taxekonstruktionen tas en grundavgift ut för sotning och brandskyddskontroll och sedan tillkommer olika avgifter beroende på vilken typ av eldstad som ska rengöras eller kontrolleras. Grundavgiften ska täcka resekostnader samt nödvändig administration kring hanteringen av ärendet. När antalet objekt, samt objektens belägenhet i förhållande till varandra förändras, behöver även grundavgiften förändras för att spegla detta. Den största delen av grundavgiften speglar hur mycket tid som behöver läggas på resa mellan objekten. För beräkning av grundavgiften används en anvisning framtagen av SKR och Sveriges Skorstensfejarmästares Riksförbund (SSR). I beräkning av inställelsetiden tas hänsyn till avstånd till objekten, hur ofta de ska rengöras och även så kallade samplanerade besök, det vill säga när flera eldstäder finns inom samma fastighet så räknas det som ett besök.

Att observera är att den här förändringen inte har något med den ökade inflationen att göra utan enbart med hur många eldstäder de finns och hur de är belägna i kommunen. Varje år kommer SKR och SSR överens om en ökning med så kallat "sotningsindex" som ska spegla tex inflation och löneökningar. Det indexet används för att öka timtaxan som ligger till grund för beräkning av avgifterna.

Grundavgiften är separerad mellan fastboende och fritidshus med anledning av att fritidshusen dels har en annan fristindelning och även generellt längre resvägar.

Kommunförvaltningen har inget annat att erinra, utan ställer sig bakom förbundsdirektionens förslag.

Ånge kommuns vision

Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och engagemang kraft till en levande bygd.

Fokusområde Hållbar vardag

Enligt förslaget belastas invånare i Ånge kommun en aning högre än i övriga medlemskommuner. Detta förklaras av att invånare i Ånge kommun generellt bor glesare och därmed finns i tid en ökad framkörningstid. Förvaltningen ser att det är rätt att den merkostnaden bärs av kommunens invånare. Lika så fördelningen av fast bostad och fritidshus. En självbärande taxa är även viktig för att erbjuda en långsiktigt hållbar service till medborgarna.

Ändringen i användningen av eldstäder som extra uppvärmningskälla är en ny trend som tidigare inte varit så påtaglig. Genom att höja sotningstaxan kan kommunen anpassa sig till dessa förändrade förutsättningar och säkerställa att det finns tillräckliga resurser för att möta den nya efterfrågan.

Fokusområde Hållbar hälsa

Ärendet har ingen bärighet på hållbar hälsa.

Fokusområde Hållbar gemenskap

Ärendet har ingen bärighet på hållbar gemenskap.

Fokusområde Hållbar kompetens

Ärendet har ingen bärighet på hållbar kompetens.

Fokusområde Hållbar natur

En möjlig förklaring till det ökade användandet av eldning som uppvärmningskälla är de höga elpriserna som varit, och medborgarnas försök att finna mer kostnadseffektiva uppvärmningssätt än tidigare. Att elda med ved kan orsaka skadliga partiklar och hälsofarlig rök (Naturvårdsverket¹). Ur ett miljöperspektiv är det därför viktigt att kommunen inte oavsiktligt subventionerar uppvärmningslösningar som inte är optimala. Genom att bättre reflektera den faktiska självkostnaden vid tillsyn kan andra källor till värme bli mer ekonomiskt konkurrenskraftiga.

¹ <https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/luft/luftfororeningar-och-dess-effekter/paverkan-pa-halsa-och-miljo-fran-vedeldning/>